www.inmetro.rs.gov.br/cronotacógrafo , e permite consulta pública, a partir do número 

da placa ou do RENAVAM do veículo, para obtenção de informações sobre a situação 

do veículo quanto ao CERTIFICADO DE VERIFICAÇÃO METROLÓGICA. 

Considerações: 

a. Considerando que cerca de 44.000 (quarenta e quatro mil) pessoas 

perdem a vida anualmente no Brasil em acidentes, que cerca de 204.000 

(duzentos e quatro mil) ficam gravemente feridas e que 60% (sessenta 

por cento) dos leitos de Unidades de Terapia Intensiva – UTI’s – são 

ocupados com vítimas de acidentes de trânsito, de acordo com 

estatísticas compiladas junto ao Ministério da Saúde pelo site Vias 

Seguras (www.vias-seguras.com).  

http://www.inmetro.rs.gov.br/cronotacógrafo

b. Considerando que, segundo estimativas do Observatório Nacional de 

Segurança Viária, o custo financeiro anual com acidentes de trânsito é 

de cerca de R$ 56.000.000.000,00 (cinquenta e seis bilhões de reais). 

c. Considerando que é amplamente divulgado na imprensa nacional o 

número de acidentes com veículos com vítimas fatais, os quais possuem 

o equipamento com sua verificação fora do prazo de validade 

(VENCIDO). 

d. Considerando que, de acordo com informações oficiais do INMETRO,